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BAB V 

PENUTUP 

A. Kesimpulan 

Berdasarkan hasil penelitian dan pembahasan tentang analisis struktur 

biaya, pendapatan dan kelayakan usahatani di Desa Bakti Kecamatan Pulubala 

Kabupaten Gorontalo dapat diperoleh kesimpulan sebagai berikut : 

1. Sturktur biaya usahatani pisang kepok dapat di bedakan menjadi dua yaitu 

biaya tetap, biaya tranpostasi dan penerimaan. Dimana biaya tetap yang 

dikeluarkan petani pada satu kali panen adalah sebesar Rp. 3.405,13 dengan 

rata-rata perhektar Rp. 13.720,31. Biaya variabel yang dikeluarkan sebesar 

Rp. 79.347,27 dengan rata-rata perhektar Rp. 268.560. Sedangkan untuk 

penerimaan yang diterima petani pisang dalam sekali panen adalah 

Rp.728.181,82, Hasil kali dari rata-rata produksi pisang dengan rata-rata 

harga pisang dalam sekali panen. Adapun pendapatan petani dalam 

usahatani dalam panen pisang kepok di Desa Bakti Kecamatan Pulubala 

Kabupaten Gorontalo adalah Rp. 645.429,42 Dimana pendapatan bersih 

didapat dari selisih antara total penerimaan (Revenue) sebesar Rp. 

728.181,82 dengan total biaya (Total Cost) sebesar Rp. 82.752,4. 

2. Hasil produksi usahatani pisang di Desa Bakti Kecamatan Pulubala 

Kabupaten Gorontalo dapat dikatakan layak untuk diusahakan dimana nilai 

return R/C Ratio lebih dari 1 sesuai dengan kriteria kelayakan. Dengan nilai 

R/C Rati dalam setahun panen adalah 8,79. 
 

B. Saran 

1. Petani pisang di Desa Bakti Kecamatan Pulubala Kabupaten Gorontalo 

dapat meningkatkan hasil produksi dengan menggunakan cara lebih modern 

hasil produksi lebih meningkat. 

2. Diperlukan perhatian langsung dari pemerintah untuk dapat meningkatkan 

produksi tanaman pisang 

3. Bagi Pemerintah dalam hal ini Dina Pertanian, Perkebunan dan Kehutanan 

Kabupaten Gorontao dapat memberikan perhatian terhadap usahatani pisang 
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kepok melauli pembinaan teknis maupun lapangan dalam penanganan 

berusahatani pisang kepok di Desa Bakti Kecamatan Pulubala Kabupaten 

Gorontalo 
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Lampiran 1. Kuisioner/Angket Usahatani Pisang Kepok di Desa Bakti 

Kecamatan Pulubala Kabupaten Gorontalo, 2017 

 

 

 

KUISIONER/ANGKET PENELITIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANALISIS USAHATANI PISANG KEPOK (Musa acuminata 

balbisiana) DI DESA BAKTI KECAMATAN PULUBALA 

KABUPATEN GORONTALO 

 

Desa    : ………………………............ 

Kecamatan   : ……………………………… 

Kabupaten   : ……………………………… 

Enumerator   : ……………………………… 

Tanggal Wawancara  : ……………………………… 
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A. Identitas Responden 

1. Nama Responden   : ……………………………………. 

2. Pekerjaan    : ……………………………………. 

3. Umur     : …………. Tahun 

4. Pendidikan    : …………. 

5. Jumlah Anggota Kelurga  : …………. Orang 

6. Lama Berusahatani   : …………. Tahun 

7. Alamat     : Dusun : …………. Desa : ……… 

  Kec : …………. Kab :…………. 

B. Lama Berusahatani 

1. Luas Lahan  : ………….. Are/Ha 

  …………... Pantango 

2. Status Lahan  : Milik/Sewa/Sekap 

C. Peralatan Usahatani yang dimiliki 

No. Jenis Alat Jumlah 
Nilai Baru 

(Rp) 

Nilai 

Sekarang 

(Rp) 

Lama 

Pemakaian 

(Tahun) 

      

      

      

      

      

 

D. Biaya untuk Tenaga Kerja 

No Uraian 
Tenaga Kerja Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Jam 
Ket 

L P A T 
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HKSP (Hari Kerja Setara Pria) 

1. Pria  : 1 HKSP   4. Ternak : 1,2 HKSP 

2. Wanita  : 0,8 HKSP   5. Traktor : 2 HKSP 

3. Anak-anak : 0,5 HKSP 

E. Analisis Biaya 

A. Biaya Variabel 

1. Jenis Pisang yang diusahakan: 

a. Pisang Kepok   dan lain-lain : ……….. 

b. Pisang Emas 

c. Pisang Australi 

d. Pisang Susu 

e. Pisang Gapi 

2. Jumlah rumpun tanaman pisang yang diusahakan …….. rumpun 

3. Jumlah pohon dalam  1 rumpun tanaman pisang yang diusahakan ….. pohon 

4. Harga buah pisang /tandang: 

a. Besar  : Rp…. 

b. Sedang : Rp….. 

c. Kecil  : Rp …. 

5. Cara penanganan hama dan penyakit 

B. Biaya Tetap 

1. Pajak Lahan   : Rp….. 

2. Penyusutan Alat   : Rp ….. 

3. Tenaga Kerja Dalam Keluarga : Rp….. 

 

Total Biaya : Rp…… 
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Lampiran 2. Identitas Petani Responden pada Usahatani Pisang Kepok di 

Desa Bakti Kecamatan Pulubala Kabupaten Gorontalo, 2017 
 

No. Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Umur 

(Tahun) 
Pendidikan 

Jumlah 

Tanggungan 

Keluarga 

(Orang) 

Lama 

Berusahatani 

1. Satria Mohamad 0,25 55 SD 3 5 

2. Yasir Madjoka 0,10 58 SD 6 10 

3. Yunus 0,20 53 SD 4 10 

4. Nadi Ismail 0,25 52 SD 3 10 

5. Yusup 0,20 50 SD 4 8 

6. Rika Djafar 0,25 56 SD 5 20 

7. Yani Kasupu 0,25 44 SD 4 20 

8. Husain Biu 0,50 45 SD 4 30 

9. Sukirman Pua 0,20 58 SD 6 20 

10. Abd rahman Lou 0,25 39 SD 4 10 

11. Akash Idrus 0,25 60 SD 4 30 

12. Sarman Ali 0,25 44 SMP 5 15 

13. Pulu Dai 0,10 50 SD 3 15 

14. Yusdui Hemeto 0,25 46 SMP 3 8 

15. Pali Dai 0,50 57 SD 6 40 

16. Ali Toe 0,15 42 SD 6 10 

17. Yusdi Koniyo 0,10 59 SD 6 20 

18. Ishak Gadu 0,10 42 SMP 3 20 

19. Musa Toe 0,15 35 SD 4 10 

20. Omin Gani 0,25 35 SMP 3 10 

21. Wahab Liba 0,50 54 SMP 6 25 

22. Ajis Halu 0,25 51 SD 4 15 

23. Ishak Suleman 0,25 42 SD 3 9 

24. Kano Tahir 0,25 46 SD 4 10 

25. Hasan Abdullah 0,20 33 SMP 4 10 

26. Ali Husain 0,50 43 SD 5 15 

27. Imran Eyasi 0,15 40 SD 4 25 

28. Yasin Harun 0,10 30 SD 3 10 

29. Nan Eyato 0,10 44 SD 4 20 

30. Romi Husain 0,25 51 SMP 4 10 

31. Sima Naue 0,25 35 SD 4 10 

32. Ishak Daud 0,25 42 SMP 6 15 

33. Wawan Moe 0,10 35 SD 4 15 

34. Wahab Saleh 0,15 45 SD 3 15 

35. Agus Naue 0,50 42 SMP 5 10 

36. Abdullah Bakari 0,25 40 SD 5 10 

37. Ootje Husuna 0,25 38 SMP 4 10 

38. Ismail Lato 0,25 40 SD 5 10 

39. Pulu Djafar 0,10 55 SD 3 15 

40. Dani Dai 0,25 58 SD 6 10 

41. Yasin Hasan 0,25 53 SD 4 10 

42. Yunus Eyato 0,25 52 SD 3 10 

43. Deni Dali 0,25 50 SD 4 8 

44. Ismail Liba 0,25 56 SD 5 20 

45. Saleh Husain 0,25 44 SD 4 20 

46. Romi Yusuf 0,50 45 SD 4 30 
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No. Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Umur 

(Tahun) 
Pendidikan 

Jumlah 

Tanggungan 

Keluarga 

(Orang) 

Lama 

Berusahatani 

47. Hamsa Ismail 0,10 58 SD 6 20 

48. Tahir Dai 0,10 39 SD 4 10 

49. Kano B Husain 0,25 60 SD 4 30 

50. Yamin Akili 0,25 44 SD 5 15 

51. Adam Tahir 0,25 50 SD 3 15 

52. Alex Amir 0,25 46 SMP 3 8 

53. S Nalole 0,50 51 SD 6 25 

54. Ais Kumadji 0,50 32 SD 4 20 

55. Ali Akili 0,25 30 SMP 4 10 

Jumlah 13,65 2.554 - 235 841 

Rata-rata 0,25 46,44 - 4,27 15,29 
Sumber : Data Diolah, 2017 
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Lampiran 3. Rekapan Biaya Tetap pada Usahatani Pisang Kepok di Desa Bakti Kecamatan Pulubala Kabupaten Gorontalo, 

2017 
 

No. Nama 
Luas Lahan 

(Ha) 

Biaya Tetap 
Total Biaya Tetap 

(Rp) 
Pajak 

(Rp) 

Penyusutan Alat 

(Rp) 

1. Satria Mohamad 0,25 1.500 4.000 5.500 

2. Yasir Madjoka 0,10 1.500 3.137,5 4.637,5 

3. Yunus 0,20 1.500 2.512,5 4.012,5 

4. Nadi Ismail 0,25 1.500 3.137,5 4.637,5 

5. Yusup 0,20 1.500 937,5 2.437,5 

6. Rika Djafar 0,25 1.500 750 2.250 

7. Yani Kasupu 0,25 1.500 756,25 2.256,25 

8. Husain Biu 0,50 3.000 1.000 4.000 

9. Sukirman Pua 0,20 1.500 1.000 2.500 

10. Abd rahman Lou 0,25 1.500 1.500 3.000 

11. Akash Idrus 0,25 1.500 1.041,75 2.541,75 

12. Sarman Ali 0,25 1.500 1.333,25 1.833,25 

13. Pulu Dai 0,10 1.500 1.333,25 1.833,25 

14. Yusdui Hemeto 0,25 1.500 2.500 4.000 

15. Pali Dai 0,50 3.000 781,25 3.781,25 

16. Ali Toe 0,15 1.500 2.000 3.500 

17. Yusdi Koniyo 0,10 1.500 1.500 3.000 

18. Ishak Gadu 0,10 1.500 1.562,5 3.062,5 

19. Musa Toe 0,15 1.500 2.000 3.500 

20. Omin Gani 0,25 1.500 2.000 3.500 

21. Wahab Liba 0,50 3.000 1.650 4.650 

22. Ajis Halu 0,25 1.500 1.333,25 1.833,25 

23. Ishak Suleman 0,25 1.500 2.222,25 3.722,25 

24. Kano Tahir 0,25 1.500 2.000 3.500 

25. Hasan Abdullah 0,20 1.500 2.000 3.500 

26. Ali Husain 0,50 3.000 1.333,25 4.333,25 



48 
 

 

No. Nama 
Luas Lahan 

(Ha) 

Biaya Tetap 
Total Biaya Tetap 

(Rp) 
Pajak 

(Rp) 

Penyusutan Alat 

(Rp) 

27. Imran Eyasi 0,15 1.500 800 2.300 

28. Yasin Harun 0,10 1.500 2.000 3.500 

29. Nan Eyato 0,10 1.500 1.000 2.500 

30. Romi Husain 0,25 1.500 2.000 3.500 

31. Sima Naue 0,25 1.500 2.250 3.750 

32. Ishak Daud 0,25 1.500 1.333,25 2.833,25 

33. Wawan Moe 0,10 1.500 1.333,25 2.833,25 

34. Wahab Saleh 0,15 1.500 1.333,25 2.833,25 

35. Agus Naue 0,50 3.000 3.137,5 6.137,5 

36. Abdullah Bakari 0,25 1.500 2.000 3.500 

37. Ootje Husuna 0,25 1.500 2.000 3.500 

38. Ismail Lato 0,25 1.500 1.000 2.500 

39. Pulu Djafar 0,10 1.500 1.333,25 2.833,25 

40. Dani Dai 0,25 1.500 3.387,5 4.887,5 

41. Yasin Hasan 0,25 1.500 2.512,5 4.012,5 

42. Yunus Eyato 0,25 1.500 3.387,5 4.887,5 

43. Deni Dali 0,25 1.500 937,5 2.437,5 

44. Ismail Liba 0,25 1.500 1.000 2.500 

45. Saleh Husain 0,25 1.500 756,25 2.256,25 

46. Romi Yusuf 0,50 3.000 1.000 4.000 

47. Hamsa Ismail 0,10 1.500 1.000 2.500 

48. Tahir Dai 0,10 1.500 2.125 3.625 

49. Kano B Husain 0,25 1.500 1.125 2.625 

50. Yamin Akili 0,25 1.500 1.333,25 2.833,25 

51. Adam Tahir 0,25 1.500 1.333,25 2.833,25 

52. Alex Amir 0,25 1.500 2.812,5 4.312,5 

53. S Nalole 0,50 3.000 1.350 4.350 
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No. Nama 
Luas Lahan 

(Ha) 

Biaya Tetap 
Total Biaya Tetap 

(Rp) 
Pajak 

(Rp) 

Penyusutan Alat 

(Rp) 

54. Ais Kumadji 0,50 1.500 1.125 2.625 

55. Ali Akili 0,25 1.500 2.000 3.500 

Jumlah 13,65 93.000 94.282 184.027,75 

Rerata Petani 0,25 1.690,91 1.714,22 3.345,96 

Rerata /Ha - 6.813,19 6.907,12 13.481,89 
Sumber : Data Diolah, 2017 
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Lampiran 4. Biaya Pajak pada Usahatani Pisang Kepok di Desa Bakti 

Kecamatan Pulubala Kabupaten Gorontalo, 2017. 

No Nama 
Luas Lahan 

(Ha) 

Pajak 

(Rp) / Tahun 

Pajak 

(Rp) /panen 

1. Satria Mohamad 0,25 6.000 1.500 

2. Yasir Madjoka 0,10 6.000 1.500 
3. Yunus 0,20 6.000 1.500 
4. Nadi Ismail 0,25 6.000 1.500 
5. Yusup 0,20 6.000 1.500 
6. Rika Djafar 0,25 6.000 1.500 
7. Yani Kasupu 0,25 6.000 1.500 
8. Husain Biu 0,50 12.000 3.000 

9. Sukirman Pua 0,20 6.000 1.500 
10. Abd rahman Lou 0,25 6.000 1.500 
11. Akash Idrus 0,25 6.000 1.500 
12. Sarman Ali 0,25 6.000 1.500 
13. Pulu Dai 0,10 6.000 1.500 
14. Yusdui Hemeto 0,25 6.000 1.500 
15. Pali Dai 0,50 12.000 3.000 

16. Ali Toe 0,15 6.000 1.500 
17. Yusdi Koniyo 0,10 6.000 1.500 
18. Ishak Gadu 0,10 6.000 1.500 
19. Musa Toe 0,15 6.000 1.500 
20. Omin Gani 0,25 6.000 1.500 
21. Wahab Liba 0,50 12.000 3.000 

22. Ajis Halu 0,25 6.000 1.500 
23. Ishak Suleman 0,25 6.000 1.500 
24. Kano Tahir 0,25 6.000 1.500 
25. Hasan Abdullah 0,20 6.000 1.500 
26. Ali Husain 0,50 12.000 3.000 

27. Imran Eyasi 0,15 6.000 1.500 
28. Yasin Harun 0,10 6.000 1.500 
29. Nan Eyato 0,10 6.000 1.500 
30. Romi Husain 0,25 6.000 1.500 
31. Sima Naue 0,25 6.000 1.500 
32. Ishak Daud 0,25 6.000 1.500 
33. Wawan Moe 0,10 6.000 1.500 
34. Wahab Saleh 0,15 6.000 1.500 
35. Agus Naue 0,50 12.000 3.000 

36. Abdullah Bakari 0,25 6.000 1.500 
37. Ootje Husuna 0,25 6.000 1.500 
38. Ismail Lato 0,25 6.000 1.500 
39. Pulu Djafar 0,10 6.000 1.500 
40. Dani Dai 0,25 6.000 1.500 
41. Yasin Hasan 0,25 6.000 1.500 
42. Yunus Eyato 0,25 6.000 1.500 
43. Deni Dali 0,25 6.000 1.500 
44. Ismail Liba 0,25 6.000 1.500 
45. Saleh Husain 0,25 6.000 1.500 
46. Romi Yusuf 0,50 12.000 3.000 

47. Hamsa Ismail 0,10 6.000 1.500 
48. Tahir Dai 0,10 6.000 1.500 
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No Nama 
Luas Lahan 

(Ha) 

Pajak 

(Rp) /Tahun 

Pajak 

(Rp) /Panen 

49. Kano B Husain 0,25 6.000 1.500 
50. Yamin Akili 0,25 6.000 1.500 
51. Adam Tahir 0,25 6.000 1.500 
52. Alex Amir 0,25 6.000 1.500 
53. S Nalole 0,50 12.000 3.000 

54. Ais Kumadji 0,50 6.000 1.500 
55. Ali Akili 0,25 6.000 1.500 

Jumlah 13,65 372.000 93.000 

Rerata Petani 0,25 6.763,64 1.690,91 

Rerata/Ha - 22.892,31 6.813,19 
Sumber : Data Diolah, 2017 
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Lampiran 5. Biaya Penyusutan Alat Pada Usahatani Pisang Kepok di Desa Bakti Kecamatan Pulubala Kabupaten Gorontalo, 2017. 

No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Penyusutan Alat 
Total 

Penyusutan 

(Rp) /Tahun 

Total 

Penyusutan 

(Rp) /Panen 
Jenis 

Alat 

Jumlah 

Barang 

(Buah) 

Nilai Baru 

(Rp) 

Nilai 

Sekarang 

(Rp) 

Lama 

Pemakaian 

(Tahun) 

Nilai Penyusutan 

(Rp) 

1. Satria Mohamad 0,25 Parang 2 70.000 30.000 5 16.000 16.000 4.000 

2. Yasir Madjoka 0,10 
Parang 2 75.000 35.000 10 8.000 

12.550 3.137,5 
Linggis 1 75.500 30.000 10 4.550 

3. Yunus 0,20 
Parang 2 75.000 35.000 10 8.000 

10.050 2.512,5 
Linggis 1 40.500 20.000 10 2.050 

4. Nadi Ismail 0,25 
Parang 2 75.000 35.000 10 8.000 

12.550 3.137,5 
Linggis 1 75.500 30.000 10 4.450 

5. Yusup 0,20 Parang 1 55.000 25.000 8 3.750 3.750 937,5 

6. Rika Djafar 0,25 Parang 2 55.000 25.000 20 3.000 3.000 750 

7. Yani Kasupu 0,25 
Parang 2 70.000 30.000 20 2.000 

3.025 756,25 
Linggis  1 40.500 20.000 20 1.025 

8. Husain Biu 0,50 Parang 3 75.000 35.000 30 4.000 4.000 1.000 

9. Sukirman Pua 0,20 Parang  2 70.000 30.000 20 4.000 4.000 1.000 

10. Abd rahman Lou 0,25 
Parang 1 70.000 30.000 10 4.000 

6.000 1.500 
Linggis 1 50.000 25.000 10 2.500 

11. Akash Idrus 0,25 
Parang 2 75.000 35.000 30 2.667 

4.167 1.041,75 
Linggis 1 75.000 30.000 30 1.500 

12. Sarman Ali 0,25 Parang 2 70.000 30.000 15 5.333 5.333 1.333,25 

13. Pulu Dai 0,10 Parang 2 75.000 35.000 15 5.333 5.333 1.333,25 

14. Yusdui Hemeto 0,25 Parang 2 70.000 30.000 8 10.000 10.000 2.500 

15. Pali Dai 0,50 
Parang 2 70.000 30.000 40 2.000 

3.125 781,25 
Linggis  1 75.000 30.000 40 1.125 

16. Ali Toe 0,15 Parang  2 75..000 35.000 10 8.000 8.000 2.000 

17. Yusdi Koniyo 0,10 Parang 3 75.000 35.000 20 6.000 6.000 1.500 

18. Ishak Gadu 0,10 Parang 2 70.000 30.000 20 4.000 
6.250 1.562,5 

   Linggis  1 75.000 30.000 20 2.250 

19. Musa Toe 0,15 Parang 2 70.000 30.000 10 8.000 8.000 2.000 

20. Omin Gani 0,25 Parang 2 70.000 30.000 10 8.000 8.000 2.000 
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No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Penyusutan Alat 
Total 

Penyusutan 

(Rp) 

Total 

Penyusutan 

(Rp) /Panen 

Jenis 

Alat 

Jumlah 

Barang 

(Buah) 

Nilai Baru 

(Rp) 

Nilai 

Sekarang 

(Rp) 

Lama 

Pemakaian 

(Tahun) 

Nilai Penyusutan 

(Rp) 

21. Wahab Liba 0,50 
Parang 3 70.000 30.000 25 4.800 

6.600 1.650 
Linggis 1 75.000 30.000 25 1.800 

22. Ajis Halu 0,25 Parang  2 75.000 35.000 15 5.333 5.333 1.333,25 

23. Ishak Suleman 0,25 Parang 2 75.000 35.000 9 8.889 8.889 2.222,25 

24. Kano Tahir 0,25 Parang 2 70.000 30.000 10 8.000 8.000 2.000 

25. Hasan Abdullah 0,25 Parang 2 70.000 30.000 10 8.000 8.000 2.000 

26. Ali Husain 0,50 Parang 2 75.000 35.000 15 5.333 5.333 1.333,25 

27. Imran Eyasi 0,25 Parang 2 75.000 35.000 25 3.200 3.200 800 

28. Yasin Harun 0,10 Parang 2 70.000 30.000 10 8.000 8.000 2.000 

29. Nani Eyato 0,10 Parang 2 75.000 35.000 20 4.000 4.000 1.000 

30. Romi Husain 0,25 Parang 2 70.000 30.000 10 8.000 8.000 2.000 

31. Sima Naue 0,25 Parang 2 75.000 30.000 10 9.000 9.000 2.250 

32. Ishak Daud 0,25 Parang 2 70.000 30.000 15 5.333 5.333 1.333,25 

33. Wawan Moe 0,10 Parang 2 75.000 35.000 15 5.333 5.333 1.333,25 

34. Wahab Saleh 0,15 Parang 2 75.000 35.000 15 5.333 5.333 1.333,25 

35. Agus Naue 0,50 
Parang 2 70.000 30.000 10 8.000 

12.550 3.137,5 
Linggis 1 75.500 30.000 10 4.550 

36. Abdullah Bakari 0,25 Parang 2 70.000 30.000 10 8.000 8.000 2.000 

37. Ootje Husuna  0,25 parang 2 75.000 35.000 10 8.000 8.000 2.000 

38. Ismail lato 0,25 parang 1 70.000 30.000 10 4.000 4.000 1.000 

39. Pulu Djafar 0,10 parang 2 70.000 30.000 15 5.333 5.333 1.333,25 

40. Dani Dai 0,25 
parang 2 75.000 30.000 10 9.000 

13.550 3.387,5 
linggis 1 75.500 30.000 10 4.550 

41. Yasin Hasan 0,25 
Parang 2 75.000 35.000 10 8.000 

10.050 2.512,5 
Linggis 1 40.500 20.000 10 2.050 

42. Yunus Eyato 0,25 
parang 2 75.000 30.000 10 9.000 

13.550 3.387,5 
linggis 1 75.000 30.000 10 4.550 

43. Deni Ali 0,25 parang 1 55.000 25.000 8 3.750 3.750 937,5 

44. Ismail Liba  0,25 parang 2 75.000 35.000 20 4.000 4.000 1.000 
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No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Penyusutan Alat 
Total 

Penyusutan 

(Rp) /Tahun 

Total 

Penyusutan 

(Rp) /Panen 

Jenis 

Alat 

Jumlah 

Barang 

(Buah) 

Nilai Baru 

(Rp) 

Nilai 

Sekarang 

(Rp) 

Lama 

Pemakaian 

(Tahun) 

Nilai Penyusutan 

(Rp) 

45. Saleh Husain 0,25 parang 1 70.000 30.000 20 2.000 3.025 756,25 

   linggis 1 40.500 20.000 20 1.025 3.025 756,25 

46. Romi Yusuf 0,50 parang 3 75.000 35.000 30 4.000 4.000 1.000 

47. Hamsa Ismail 0,10 parang 2 70.000 30.000 20 4.000 4.000 1.000 

48. Tahir Dai 0,10 
parang 1 70.000 30.000 10 4.000 

8.500 2.125 
linggis 1 75.000 30.000 10 4.500 

49. Kano B Husain 0,25 
parang 2 75.000 30.000 30 3.000 

4.500 1.125 
linggis 1 75.000 30.000 30 1.500 

50. Yamin Akili 0,25 parang 2 70.000 30.000 15 5.333 5.333 1.333,25 

51. Adam Tahir 0,25 parang 2 70.000 30.000 15 5.333 5.333 1.333,25 

52. Alex Amir 0,25 parang 2 75.000 30.000 8 11.250 11.250 2.812,5 

53. S.Nalole 0,50 
parang 2 75.000 30.000 25 3.600 

5.400 1.350 
linggis 1 75.500 30.000 25 1.800 

54. Ais Kumadji 0,50 parang 2 75.000 30.000 20 4.500 4.500 1.125 

55. Ali Akili 0,25 parang 2 70.000 30.000 10 8.000 8.000 2.000 

Jumlah 13,65 - 124 5.045.000 2.150.000 1.141 376.611 376.611 94.282 

Rerata Petani 0,25 - 2,25 91.727,27 39.090,91 20,75 6.847,47 6.847,47 1.714,22 

Rerata /Ha - - 9,08 369.597,07 157.509,16 83,59 27.590,55 27.590,55 6.907,12 
Sumber : Data Diolah, 2017 
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Lampiran 6. HKSP dan Biaya Tenaga Kerja Dalam Keluarga pada Usahatani Pisang Kepok di Desa Bakti Kecamatan Pulubala Kabupaten 

Gorontalo, 2017. 

Jenis 

Kegiatan 
No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Tenaga Kerja Dalam Keluarga 
Jumlah 

HOK 

UMR / Hari 

(Rp) 

Jumlah 

Upah (Rp) 
Ket: TK Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Jam 

Jumlah 

Orang 

Jenis TK 

(HKSP) 

Pembagi 

(7) 
HKSP 

Penanaman 

1. Satria Mohamad 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

2. Yasir Madjoka 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

3. Yunus 0,25 
1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,32 70.000 22.500 Pria 

1 1,5 1 0,5 7 0,11 - - - Anak 

4. Nadi Ismail 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

5. Yusup 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

6. Rika Djafar 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

7. Yani Kasupu 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

8. Husain Biu 0,50 1 2 1 1,0 7 0,29 0,29 70.000 20.300 Pria 

9. Sukirman Pua 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

10. Abd rahman Lou 0,25 
1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,39 70.000 27.000 Pria 

1 1,5 1 0,8 7 0,17 - - - Wanita 

11. Akash Idrus 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

12. Sarman Ali 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

13. Pulu Dai 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

14. Yusdui Hemeto 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

15. Pali Dai 0,50 
1 2 1 1,0 7 0,29 0,43 70.000 30.000 Pria 

1 2 1 0,5 7 0,14 - - - Anak 

16. Ali Toe 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

17. Yusdi Koniyo 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

18. Ishak Gadu 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

19. Musa Toe 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

20. Omin Gani 0,25 
1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,32 70.000 22.500 Pria 

1 1,5 1 0,5 7 0,11 - - - Anak 

21. Wahab Liba 0,50 1 2 1 1,0 7 0,29 0,29 70.000 20.300 Pria 

22. Ajis Halu 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

23. Ishak Suleman 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

24. Kano Thalib 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

25. Hasan Abdullah 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

 

Jenis No Nama Luas Tenaga Kerja Dalam Keluarga Jumlah UMR / Hari Jumlah Ket: TK 
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Kegiatan Lahan 

(Ha) 

Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Jam 

Jumlah 

Orang 

Jenis TK 

(HKSP) 

Pembagi 

(7) 
HKSP 

HOK (Rp) Upah (Rp) 

26. Ali Husain 0,50 
1 2 1 1,0 7 0,29 0,43 70.000 30.000 Pria 

1 2 1 0,5 7 0,14 - - - Anak 

27. Imran Eyasi 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
28. Yasin Imran 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

29. Nani Eyato 0,50 
1 2 1 1,0 7 0,29 0,43 70.000 30.000 Pria 
1 2 1 0,5 7 0,14 - - - Anak 

30. Romi Husain 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
31. Sima Naue 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
32. Ishak Daud 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
33. Wawan Mae 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
34. Wahab Saleh 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

35. Agus Naue 0,50 
1 2 1 1,0 7 0,29 0,51 70.000 36.000 Pria 

1 2 1 0,8 7 0,23 - - - Wanita 

36. Abdullah Bakari 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
37. Ootje Husuna 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
38. Ismail Lato 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
39. Pulu Djafar 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
40. Dani Dai 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
41. Yasin Hasan 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
42. Yunus Eyato 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
43. Deni Ali 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
44. Ismail Liba 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
45. Saleh Husain 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

46. Romi Yusuf 0,50 
1 2 1 1,0 7 0,29 0,51 70.000 36.000 Pria 
1 2 1 0,8 7 0,23 - - - Wanita 

47. Hamzah Ismail 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
48. Tahir Dai 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
49. Kano B. Husain 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
50. Yamin Akili 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
51. Adam Amir 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
52. Alex Amir 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
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Jenis 

Kegiatan No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Tenaga Kerja Dalam Keluarga 
Jumlah 

HOK 

UMR / Hari 

(Rp) 

Jumlah 

Upah (Rp) 
Ket: TK Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Jam 

Jumlah 

Orang 

Jenis TK 

(HKSP) 

Pembagi 

(7) 
HKSP 

53. S Nalole 0,50 
1 2 1 1,0 7 0,29 0,51 70.000 36.000 Pria 

1 2 1 0,8 7 0,23 - - - Wanita 

54. Ais Kumadji 0,50 
1 2 1 1,0 7 0,29 0,51 70.000 36.000 Pria 

1 2 1 0,8 7 0,23 - - - Wanita 

55. Ais Akili 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

Jumlah 13.65 65 105,5 65 61,5 455 14,16 14,16 3.850.000 978.700  

- 

 
Rerata Petani 0,25 1,18 1,92 1,18 1,12 8,27 0,26 0,26 70.000,00 17.794,55 

Rerata /Ha - 4 7,73 4,76 4,51 33,33 1,04 1,04 282.051,28 71.699,63 

 

Jenis 

Kegiatan 
No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Tenaga Kerja Dalam Keluarga 
Jumlah 

HOK 
UMR / Hari 

(Rp) 

Jumlah 

Upah (Rp) 
Ket: TK Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Jam 

Jumlah 

Orang 

Jenis TK 

(HKSP) 

Pembagi 

(7) 
HKSP 

Penyiangan 

1. Satria Mohamad 0,25 
1 2 1 1,0 7 0,29 0,51 70.000 35.700 Pria 

1 2 1 0,8 7 0,23 - - - Wanita 

2. Yasir Madjoka 0,25 
1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,39 70.000 26.600 Pria 

1 1,5 1 0,8 7 0,17 - - - Wanita 

3. Yunus 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

4. Nadi Ismail 0,25 1 2 1 1,0 7 0,29 0,29 70.000 19.600 Pria 

5. Yusup 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

6. Rika Djafar 0,25 1 2,5 1 1,0 7 0,36 0,36 70.000 25.200 Pria 

7. Yani Kasupu 0,25 1 2 1 1,0 7 0,29 0,29 70.000 19.600 Pria 

8. Husain Biu 0,50 1 4 1 1,0 7 0,57 0,57 70.000 39.900 Pria 

9. Sukirman Pua 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

10. Abd rahman Lou 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

11. Akash Idrus 0,25 
1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,32 70.000 23.100 Pria 

1 1,5 1 0,5 7 0,11 - - - Anak 

12. Sarman Ali 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

13. Pulu Dai 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

14. Yusdi Hemeto 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

15. Pali Dai 0,50 1 4 1 1,0 7 0,57 0,57 70.000 39.900 Pria 
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Jenis 

Kegiatan No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Tenaga Kerja Dalam Keluarga 
Jumlah 

HOK 

UMR / Hari 

(Rp) 

Jumlah 

Upah (Rp) 
Ket: TK Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Jam 

Jumlah 

Orang 

Jenis TK 

(HKSP) 

Pembagi 

(7) 
HKSP 

16. Ali Toe 0,25 1 1 1 1,0 7 0,14 0,14 70.000 9.800 Pria 

17. Yusdin Koniyo 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

18. Ishak Gadu 0,25 1 1 1 1,0 7 0,14 0,14 70.000 9.800 Pria 
19 Musa Toe 0,25 1 1 1 1,0 7 0,14 0,14 70.000 9.800 Pria 
20. Omin Gani 0,25 1 1 1 1,0 7 0,14 0,14 70.000 9.800 Pria 
21. Wahab Liba 0,50 1 2,5 1 1,0 7 0,36 0,36 70.000 25.200 Pria  

22. Ajis Halu 0,25 1 1 1 1,0 7 0,14 0,14 70.000 9.800 Pria 
23. Ishak Suleman 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
24. Kano Tahir 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
25. Hasan Abdullah 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
26. Ali Husain 0,25 1 2 1 1,0 7 0,29 0,29 70.000 20.300 Pria 

27. Imran eyasi 0,25 
1 1 1 1,0 7 0,14 0,26 70.000 18.000 Pria 

1 1 1 0,8 7 0,11 - - - Wanita 

28. Yasin Harun 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
29. Nani Eyato 0,50 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
30. Romi Husain 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
31. Sima Naue 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
32. Dani Dai 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
33. Ishak Daud 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
34. Wawan Mae 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
35. Wahab Saleh 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
36. Agus Naue 0,50 1 2,5 1 1,0 7 0,36 0.36 70.000 25.200 Pria  

37. Abdullah Bakari 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

38. Ootje Husuna 0,25 
1 1 1 1,0 7 0,14 0,21 70.000 15.000 Pria 
1 1 1 0,5 7 0,07 - - - Anak 

39. Ismail Lato 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
40. Pulu Djafar 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

41. Dani Dai 0,25 
1 1 1 1,0 7 0,14 0,25 70.000 17.500 Pria 
1 1 1 0,8 7 0,11 - - - Wanita 

42. Yasin Hasan 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
43. Yunus Eyato 0,25 1 2 1 1,0 7 0,29 0,29 70.000 20.300 Pria 
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Jenis 

Kegiatan No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Tenaga Kerja Dalam Keluarga 
Jumlah 

HOK 

UMR / Hari 

(Rp) 

Jumlah 

Upah (Rp) 
Ket: TK Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Jam 

Jumlah 

Orang 

Jenis TK 

(HKSP) 

Pembagi 

(7) 
HKSP 

44. Deni Ali 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
45. Ismail Liba 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

46. Romi Yusuf 0,50 
1 2 1 1,0 7 0,29 0,51 70.000 36.000 Pria 
1 2 1 0,8 7 0,23 - - - Wanita 

47. Hamzah Ismail 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
48. Tahir Dai 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

49. Kano B. Husain 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
50. Yamin Akili 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
51. Adam Amir 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 
52. Alex Amir 0,25 1 1,5 1 1,0 7 0,21 0,21 70.000 14.700 Pria 

53. S Nalole 0,50 
1 2 1 1,0 7 0,29 0,51 70.000 36.000 Pria 

1 2 1 0,8 7 0,23 - - - Wanita 

54. Ais Kumadji 0,50 
1 2 1 1,0 7 0,29 0,51 70.000 36.000 Pria 

1 2 1 0,8 7 0,23 - - - Wanita 

55. Ais Akili 0,25 1 2 1 1,0 7 0,29 0,29 70.000 20.300 Pria 

Jumlah 13,65 64 105 64 61.6 448 14.49 14.49 3.850.000 1.004.100 

- Rerata Petani 0,25 1.16 1.91 1.16 1.12 8.15 0.26 0.26 70.000 18.256,36 

Rerata /Ha - 4,69 7,69 4,69 4,51 32,82 1,06 1,06 282.051,28 73.560,44 

 

Jenis 

Kegiatan 
No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Tenaga Kerja Dalam Keluarga 

Jumlah 

HOK 

UMR / 

Hari (Rp) 

Jumlah 

Upah 

(Rp) 

Ket: TK Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Jam 

Jumlah 

Orang 

Jenis 

TK 

(HKSP) 

Pembagi 

(7) 
HKSP 

Pemanenan 

1. Satria Mohammad 0,25 
1,5 2,5 1 1,0 7 0,54 0,81 70.000 56.700 Pria 

1,5 2,5 1 0,5 7 0,27 - - - Anak 

2. Yasir Madjoka 0,25 1 3 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 

3. Yunus  0,25 1 3 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria  

4. Nadi Ismail 0,25 1 2,5 1 1,0 7 0,36 0,36 70.000 25.200 Pria 

5. Yusup 0,25 1 3 1 1,0 7 0,36 0,65 70.000 45.500 Pria 

6. Rika Djafar 0,25 1 3 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 

7. Yani Kasupu 0,25 
1 2,5 1 1,0 7 0,36 0,54 70.000 37.800 Pria 

1 2,5 1 0,5 7 0,18 - - - Anak  
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Jenis 

Kegiatan No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Tenaga Kerja Dalam Keluarga 
Jumlah 

HOK 

UMR / 

Hari (Rp) 

Jumlah 

Upah 

(Rp) 

Ket: 

TK 
Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Jam 

Jumlah 

Orang 

Jenis TK 

(HKSP) 

Pembagi 

(7) 
HKSP 

8. Husain Biu 0,50 
2 3 1 1,0 7 0,86 1,29 70.000 90.300 Pria 

2 3 1 0,5 7 0,43 - - - Anak 

9. Sukirman Pua 0,25 1,5 2 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 

10. Abd Rahman Lou 0,25 1 3 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 

11. Akase Idrus 0,25 
1 2,5 1 1,0 7 0,36 0,54 70.000 37.500 Pria 

1 2,5 1 0,5 7 0,18 - - - Anak  

12. Sarman Ali 0,25 1 3 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 

13. Pulu Dai 0,25 1 3 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 

14. Yusdi Hemeto 0,25 1 3 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 

15. Pali Dai 0,50 
2 3 1 1,0 7 0,86 1,54 70.000 108.000 Pria 

2 3 1 0,8 7 0,69 - - - Wanita 

16. Ali Toe 0,25 
1 2,5 1 1,0 7 0,36 0,54 70.000 37.500 Pria 

1 2,5 1 0,5 7 0,18 - - - Anak  

17. Yusdin Koniyo 0,25 1 3 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 

18. Ishak Gadu 0,25 1 3 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 

19. Musa Toe 0,25 1 3 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 

20. Omin Gani 0,25 1 3 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 

21. Wahab Liba 0,50 
2 3 1 1,0 7 0,86 1,29 70.000 90.300 Pria 

2 3 1 0,5 7 0,43 - - - Anak 

22. Ajis Halu 0,25 1 3 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 

23. Ishak Suleman 0,25 1 3 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 

24. Kano Tahir 0,25 1 3 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 

25. Hasan Abdullah 0,25 1 3 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 

26. Ali Husain 0,50 
2 3 1 1,0 7 0,86 1,54 70.000 108.000 Pria 

2 3 1 0,8 7 0,69 - - - Wanita 

27. Imran Eyasi 0,25 1,5 2 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 

28. Yasin Harun 0,25 1,5 2 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 

29. Nani Eyato 0,50 
2 3 1 1,0 7 0,86 1,54 70.000 108.000 Pria 

2 3 1 0,8 7 0,69 - - - Wanita 

30. Romi Husain 0,25 1,5 2 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 
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Jenis 

Kegiatan No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Tenaga Kerja Dalam Keluarga 
Jumlah 

HOK 

UMR / 

Hari (Rp) 

Jumlah 

Upah 

(Rp) 

Ket: 

TK 
Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Jam 

Jumlah 

Orang 

Jenis TK 

(HKSP) 

Pembagi 

(7) 
HKSP 

31. Sima Naue 0,25 
1 2,5 1 1,0 7 0,36 0,54 70.000 37.500 Pria 

1 2,5 1 0,5 7 0,18 - - - Anak  

32. Ishak Daud 0,25 1,5 2 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 

33. Wawan Mae 0,25 1 3 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 

34. Wahab Saleh 0,25 
1 2,5 1 1,0 7 0,36 0,54 70.000 37.500 Pria 

1 2,5 1 0,5 7 0,18 - - - Anak  

35. Agus Naue 0,50 
2 3 1 1,0 7 0,86 1,54 70.000 108.000 Pria 

2 3 1 0,8 7 0,69 - - - Wanita 

36. Abdullah Bakari 0,25 1 3 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 

37. Ootje Husuna 0,25 
1 2 1 1,0 7 0,29 0,51 70.000 36.000 Pria 

1 2 1 0,8 7 0,23 - - - Wanita 

38. Ismail Lato 0,25 
1 2,5 1 1,0 7 0,36 0,54 70.000 37.500 Pria 

1 2,5 1 0,5 7 0,18 - - - Anak  

39. Pulu Djafar 0,25 1 3 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 

40. Dani Dai 0,25 1 3 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 

41. Yasin Hasan 0,25 1 3 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 

42. Yunus Eyato 0,25 1 3 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 

43. Deni Ali 0,25 
1 2 1 1,0 7 0,29 0,43 70.000 30.000 Pria 

1 2 1 0,5 7 0,14 - - .- Anak 

44. Ismail Liba 0,25 1 3 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 

45. Saleh Husain 0,25 1 3 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 

46. Romi Yusuf 0,50 
2 3 1 1,0 7 0,86 1,29 70.000 90.300 Pria 

2 3 1 0,5 7 0,43 - - - Anak 

47. Hamzah Ismail 0,25 
1 2 1 1,0 7 0,29 0,51 70.000 36.000 Pria 

1 2 1 0,8 7 0,23 - - - Wanita 

48. Tahir Dai 0,25 1,5 2 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 

49. Kano B Husai 0,25 1,5 2 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 

50. Yamin Akili 0,25 
1 2 1 1,0 7 0,29 0,51 70.000 36.000 Pria 

1 2 1 0,8 7 0,23 - - - Wanita 
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Jenis 

Kegiatan 
No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Tenaga Kerja Dalam Keluarga 
Jumlah 

HOK 

UMR / Hari 

(Rp) 

Jumlah 

Upah (Rp) 
Ket: TK 

Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Jam 

Jumlah 

Orang 

Jenis TK 

(HKSP) 

Pembagi 

(7) 
HKSP 

51. Adam Amir 0,25 1,5 2 1 1,0 7 0,43 0,43 70.000 30.100 Pria 

52. Alex Amir 0,25 1 2,5 1 1,0 7 0,36 0,43 70.000 30.100 Pria 

53. S Nalole 0,50 
2 3 1 1,0 7 0,86 1,29 70.000 90.300 Pria 

2 3 1 0,5 7 0,43 - - - Anak 

54. Ais Kumadji 0,50 
2 3 1 1,0 7 0,86 1,54 70.000 108.000 Pria 

2 3 1 0,8 7 0,69 - - - Wanita 

55. Ais Akili 0,25 1 2,5 1 1,0 7 0,36 0,36 70.000 25.200 Pria 

Jumlah 13,65 98 200,5 75 67,4 525 33,63 33,76 3.850.000 2.381.300 

- Rerata Petani 0,25 1,78 3,65 1,36 1,23 9,55 0,61 0,61 70.000,00 43.296,36 

Rerata /Ha - 7,17 14,68 5,49 4,94 38,46 2,46 2,47 282.051,28 174.454,21 

Catatan: 

- TK  = Tenaga Kerja 

- HKSP = Hari Kerja Setara Pria 

- HOK = Hari Orang Kerja 

- UMR = Upah Minimum Regional 
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Lampiran 7. Jumlah Produksi Usahatani Pisang Kepok di Desa bakti 

Kecamatan Pulubala kabupaten Gorontalo, 2017 

No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Tandan 
Harga 

(Rp) 

Total Harga 

(Rp) 

1. Satria Mohamad 0,25 10 40.000 400.000 

2. Yasir Madjoka 0,10 20 25.000 500.000 

3. Yunus 0,20 15 30.000 450.000 

4. Nadi Ismail 0,25 25 30.000 750.000 

5. Yusup 0,20 30 35.000 1.050.000 

6. Rika Djafar 0,25 40 30.000 1.200.000 

7. Yani Kasupu 0,25 5 40.000 200.000 

8. Husain Biu 0,50 50 20.000 1.000.000 

9. Sukirman Pua 0,20 25 25.000 625.000 

10. Abd rahman Lou 0,25 15 30.000 450.000 

11. Akash Idrus 0,25 30 30.000 900.000 

12. Sarman Ali 0,25 25 25.000 625.000 

13. Pulu Dai 0,10 25 30.000 750.000 

14. Yusdui Hemeto 0,25 30 25.000 750.000 

15. Pali Dai 0,50 50 30.000 1.500.000 

16. Ali Toe 0,15 30 25.000 750.000 

17. Yusdi Koniyo 0,10 25 25.000 625.000 

18. Ishak Gadu 0,10 25 25.000 625.000 

19. Musa Toe 0,15 30 30.000 900.000 

20. Omin Gani 0,25 25 25.000 625.000 

21. Wahab Liba 0,50 50 30.000 1.500.000 

22. Ajis Halu 0,25 20 25.000 500.000 

23. Ishak Suleman 0,25 25 25.000 625.000 

24. Kano Tahir 0,25 30 25.000 750.000 

25. Hasan Abdullah 0,20 30 25.000 750.000 

26. Ali Husain 0,50 50 30.000 1.500.000 

27. Imran Eyasi 0,15 30 30.000 900.000 

28. Yasin Harun 0,10 30 30.000 900.000 

29. Nan Eyato 0,10 25 25.000 625.000 

30. Romi Husain 0,25 25 30.000 750.000 

31. Sima Naue 0,25 15 30.000 450.000 

32. Ishak Daud 0,25 10 35.000 350.000 

33. Wawan Moe 0,10 25 25.000 625.000 

34. Wahab Saleh 0,15 25 25.000 625.000 

35. Agus Naue 0,50 30 30.000 900.000 

36. Abdullah Bakari 0,25 30 25.000 750.000 

37. Ootje Husuna 0,25 25 25.000 625.000 

38. Ismail Lato 0,25 20 25.000 500.000 

39. Pulu Djafar 0,10 10 40.000 400.000 

40. Dani Dai 0,25 15 30.000 450.000 

41. Yasin Hasan 0,25 20 25.000 500.000 

42. Yunus Eyato 0,25 25 25.000 625.000 

43. Deni Dali 0,25 30 25.000 750.000 
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No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Tandan 
Harga 

(Rp) 

Total Harga 

(Rp) 

44. Ismail Liba 0,25 30 25.000 750.000 

45. Saleh Husain 0,25 25 30.000 750.000 

46. Romi Yusuf 0,50 50 20.000 1.000.000 

47. Hamsa Ismail 0,10 25 25.000 625.000 

48. Tahir Dai 0,10 20 25.000 500.000 

49. Kano B Husain 0,25 25 30.000 750.000 

50. Yamin Akili 0,25 25 25.000 625.000 

51. Adam Tahir 0,25 25 30.000 750.000 

52. Alex Amir 0,25 25 25.000 625.000 

53. S Nalole 0,50 50 20.000 1.000.000 

54. Ais Kumadji 0,50 30 30.000 900.000 

55. Ali Akili 0,25 25 30.000 750.000 

Jumlah  13,65 1.480 1.530.000 40.050.000 

Rerata Petani 0,25 26,91 27.818,18 728.181,82 

Rerata /ha - 108,42 112.087,91 2.934.065,93 
Sumber : Data Diolah, 2017 
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Lampiran 8. Data Biaya pada Usahatani Pisang Kepok di Desa Bakti Kecamatan Pulubala Kabupaten Gorontalo, 2017 
 

No. Nama 
Luas Lahan 

(Ha) 

Biaya Tetap 
Total Biaya 

Tetap 

Biaya Variabel 

Total Biaya Pajak 

(Rp) 

Penyusutan Alat 

(Rp) 

TKDK 

(Rp) 

1. Satria Mohamad 0,25 1.500 4.000 5.500 107.100 112.100 

2. Yasir Madjoka 0,10 1.500 3.137,5 4.637,5 72.300 76.937,5 

3. Yunus 0,20 1.500 2.512,5 4.012,5 67.300 71.312,5 

4. Nadi Ismail 0,25 1.500 3.137,5 4.637,5 59.500 64.137,5 

5. Yusup 0,20 1.500 937,5 2.437,5 74.900 77.337,5 

6. Rika Djafar 0,25 1.500 750 2.250 70.000 72.250 

7. Yani Kasupu 0,25 1.500 756,25 2.256,25 72.100 74.356,25 

8. Husain Biu 0,50 3.000 1.000 4.000 150.500 154.500 

9. Sukirman Pua 0,20 1.500 1.000 2.500 59.500 62.000 

10. Abd rahman Lou 0,25 1.500 1.500 3.000 71.800 74.800 

11. Akash Idrus 0,25 1.500 1.041,75 2.541,75 75.300 77.841,75 

12. Sarman Ali 0,25 1.500 1.333,25 1.833,25 59.500 61.333,25 

13. Pulu Dai 0,10 1.500 1.333,25 1.833,25 59.500 61.333,25 

14. Yusdui Hemeto 0,25 1.500 2.500 4.000 59.500 63.500 

15. Pali Dai 0,50 3.000 781,25 3.781,25 177.900 181.681,25 

16. Ali Toe 0,15 1.500 2.000 3.500 62.000 65.500 

17. Yusdi Koniyo 0,10 1.500 1.500 3.000 59.500 62.500 

18. Ishak Gadu 0,10 1.500 1.562,5 3.062,5 54.600 57.662,5 

19. Musa Toe 0,15 1.500 2.000 3.500 54.600 58.100 

20. Omin Gani 0,25 1.500 2.000 3.500 62.400 65.900 

21. Wahab Liba 0,50 3.000 1.650 4.650 135.800 140.450 

22. Ajis Halu 0,25 1.500 1.333,25 1.833,25 54.600 56.433,25 

23. Ishak Suleman 0,25 1.500 2.222,25 3.722,25 59.500 63.222,25 

24. Kano Tahir 0,25 1.500 2.000 3.500 59.500 63.000 

25. Hasan Abdullah 0,20 1.500 2.000 3.500 59.500 63.000 

26. Ali Husain 0,50 3.000 1.333,25 4.333,25 158.300 162.633,25 

27. Imran Eyasi 0,15 1.500 800 2.300 62.800 65.100 
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No. Nama 
Luas Lahan 

(Ha) 

Biaya Tetap Total Biaya 

Tetap 

(Rp) 

Biaya Variabel 

Total Biaya  Pajak 

(Rp) 

Penyusutan Alat 

(Rp) 

TKDK 

(Rp) 

28. Yasin Harun 0,10 1.500 2.000 3.500 59.500 63.000 

29. Nan Eyato 0,10 1.500 1.000 2.500 152.700 155.200 

30. Romi Husain 0,25 1.500 2.000 3.500 95.500 99.000 

31. Sima Naue 0,25 1.500 2.250 3.750 66.900 70.650 

32. Ishak Daud 0,25 1.500 1.333,25 2.833,25 59.500 62.33,25 

33. Wawan Moe 0,10 1.500 1.333,25 2.833,25 59.500 62.33,25 

34. Wahab Saleh 0,15 1.500 1.333,25 2.833,25 66.900 69.733.25 

35. Agus Naue 0,50 3.000 3.137,5 6.137,5 158.700 164.873,5 

36. Abdullah Bakari 0,25 1.500 2.000 3.500 70.000 73.500 

37. Ootje Husuna 0,25 1.500 2.000 3.500 65.400 68.900 

38. Ismail Lato 0,25 1.500 1.000 2.500 67.200 69.700 

39. Pulu Djafar 0,10 1.500 1.333,25 2.833,25 59.500 62.33,25 

40. Dani Dai 0,25 1.500 3.387,5 4.887,5 59.500 64.387,5 

41. Yasin Hasan 0,25 1.500 2.512,5 4.012,5 62.300 66.312,5 

42. Yunus Eyato 0,25 1.500 3.387,5 4.887,5 59.500 64.387,5 

43. Deni Dali 0,25 1.500 937,5 2.437,5 65.100 67.537,5 

44. Ismail Liba 0,25 1.500 1.000 2.500 59.500 62.000 

45. Saleh Husain 0,25 1.500 756,25 2.256,25 59.500 61.756,25 

46. Romi Yusuf 0,50 3.000 1.000 4.000 162.300 166.300 

47. Hamsa Ismail 0,10 1.500 1.000 2.500 65.400 67.900 

48. Tahir Dai 0,10 1.500 2.125 3.625 59.500 63.125 

49. Kano B Husain 0,25 1.500 1.125 2.625 59.500 62.125 

50. Yamin Akili 0,25 1.500 1.333,25 2.833,25 65.400 68.233,25 

51. Adam Tahir 0,25 1.500 1.333,25 2.833,25 59.500 62.333,25 

52. Alex Amir 0,25 1.500 2.812,5 4.312,5 59.500 63.812,5 

53. S Nalole 0,50 3.000 1.350 4.350 162.300 166.650 
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No. Nama 
Luas Lahan 

(Ha) 

Biaya Tetap Total Biaya 

Tetap 

(Rp) 

Biaya Variabel 
Total Biaya  

(Rp) 
Pajak 

(Rp) 

Penyusutan Alat 

(Rp) 

TKDK 

(Rp) 

54. Ais Kumadji 0,50 1.500 1.125 2.625 180.000 182.625 

55. Ali Akili 0,25 1.500 2.000 3.500 60.200 63.700 

Jumlah 13,65 93.000 94.282 184.027,75 4.364.100 4.415.363,75 

Rerata Petani 0,25 1.690,91 1.714,22 3.405,13 79.347,27 82.752,4 

Rerata/Ha - 6.813,19 6.907,12 13.481,89 268.560 323.469,87 
Sumber : Data Diolah, 2017 
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Lampiran 9. Jumlah Pendapatan Bersih pada Usahatani Pisang Kepok di Desa Bakti Kecamatan Pulubala Kabupaten 

Gorontalo, 2017 

No Nama 
Luas Lahan 

(Ha) 

Hasil Pisang 

(Tandan) 

Hasil Bersih 

(Tandan) 

Harga 

(Rp) 

Penerimaan 

(Rp) 

Total Biaya 

(Rp) 

Pendapatan 

Bersih 

(Rp) 

1. Satria Mohamad 0,25 10 10 40.000 400.000 112.100 287.900 

2. Yasir Madjoka 0,10 20 20 25.000 500.000 76.937,5 423.062,5 

3. Yunus 0,20 15 15 30.000 450.000 71.312,5 378.687,5 

4. Nadi Ismail 0,25 25 25 30.000 750.000 64.137,5 685.862,5 

5. Yusup 0,20 30 30 35.000 1.050.000 77.337,5 972.662,5 

6. Rika Djafar 0,25 40 40 30.000 1.200.000 72.250 1.127.750 

7. Yani Kasupu 0,25 5 5 40.000 200.000 74.356,25 125.643,75 

8. Husain Biu 0,50 50 50 20.000 1.000.000 154.500 845.500 

9. Sukirman Pua 0,20 25 25 25.000 625.000 62.000 563.000 

10. Abd rahman Lou 0,25 15 15 30.000 450.000 74.800 375.200 

11. Akash Idrus 0,25 30 30 30.000 900.000 77.841,75 822.158,25 

12. Sarman Ali 0,25 25 25 25.000 625.000 61.333,25 563.666,75 

13. Pulu Dai 0,10 25 25 30.000 750.000 61.333,25 688.666,75 

14. Yusdui Hemeto 0,25 30 30 25.000 750.000 63.500 686.500 

15. Pali Dai 0,50 50 50 30.000 1.500.000 181.681,25 1.318.318,75 

16. Ali Toe 0,15 30 30 25.000 750.000 65.500 687.500 

17. Yusdi Koniyo 0,10 25 25 25.000 625.000 62.500 562.500 

18. Ishak Gadu 0,10 25 25 25.000 625.000 57.662,5 5567.337,5 

19. Musa Toe 0,15 30 30 30.000 900.000 58.100 841.900 

20. Omin Gani 0,25 25 25 25.000 625.000 65.900 559.100 

21. Wahab Liba 0,50 50 50 30.000 1.500.000 140.450 1.359.550 

22. Ajis Halu 0,25 20 20 25.000 500.000 56.433,25 443.566,75 
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No Nama 
Luas Lahan 

(Ha) 

Hasil Pisang 

(Tandan) 

Hasil Bersih 

(Tandan) 

Harga 

(Rp) 

Penerimaan 

(Rp) 

Total Biaya 

(Rp) 

Pendapatan 

Bersih 

(Rp) 

23. Ishak Suleman 0,25 25 25 25.000 625.000 63.222,25 561.777,75 

24. Kano Tahir 0,25 30 30 25.000 750.000 63.000 687.000 

25. Hasan Abdullah 0,20 30 30 25.000 750.000 63.000 687.000 

26. Ali Husain 0,50 50 50 30.000 1.500.000 162.633,25 1.337.366,75 

27. Imran Eyasi 0,15 30 30 30.000 900.000 65.100 834.900 

28. Yasin Harun 0,10 30 30 30.000 900.000 63.000 837.000 

29. Nan Eyato 0,10 25 25 25.000 625.000 155.200 469.800 

30. Romi Husain 0,25 25 25 30.000 750.000 99.000 651.000 

31. Sima Naue 0,25 15 15 30.000 450.000 70.650 379.350 

32. Ishak Daud 0,25 10 10 35.000 350.000 62.333,25 287.666,75 

33. Wawan Moe 0,10 25 25 25.000 625.000 62.333,25 562.666,75 

34. Wahab Saleh 0,15 25 25 25.000 625.000 69.733.25 562.666,75 

35. Agus Naue 0,50 30 30 30.000 900.000 164.873,5 735.126,5 

36. Abdullah Bakari 0,25 30 30 25.000 750.000 73.500 676.500 

37. Ootje Husuna 0,25 25 25 25.000 625.000 68.900 556.100 

38. Ismail Lato 0,25 20 20 25.000 500.000 69.700 430.300 

39. Pulu Djafar 0,10 10 10 40.000 400.000 62.333,25 337.666,75 

40. Dani Dai 0,25 15 15 30.000 450.000 64.387,5 385.612,5 

41. Yasin Hasan 0,25 20 20 25.000 500.000 66.312,5 433.687,5 

42. Yunus Eyato 0,25 25 25 25.000 625.000 64.387,5 560.612,5 

43. Deni Dali 0,25 30 30 25.000 750.000 67.537,5 682.462,5 

44. Ismail Liba 0,25 30 30 25.000 750.000 62.000 688.000 

45. Saleh Husain 0,25 25 25 30.000 750.000 61.756,25 688.243,75 

46. Romi Yusuf 0,50 50 50 20.000 1.000.000 166.300 833.700 
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No Nama 
Luas Lahan 

(Ha) 

Hasil Pisang 

(Tandan) 

Hasil Bersih 

(Tandan) 

Harga 

(Rp) 

Penerimaan 

(Rp) 

Total Biaya 

(Rp) 

Pendapatan 

Bersih 

(Rp) 

47. Hamsa Ismail 0,10 25 25 25.000 625.000 67.900 557.100 

48. Tahir Dai 0,10 20 20 25.000 500.000 63.125 436.875 

49. Kano B Husain 0,25 25 25 30.000 750.000 62.125 687.875 

50. Yamin Akili 0,25 25 25 25.000 625.000 68.233,25 556.766,75 

51. Adam Tahir 0,25 25 25 30.000 750.000 62.333,25 687.666,75 

52. Alex Amir 0,25 25 25 25.000 625.000 63.812,5 561.187,5 

53. S Nalole 0,50 50 50 20.000 1.000.000 166.650 833.350 

54. Ais Kumadji 0,50 30 30 30.000 900.000 182.625 717.375 

55. Ali Akili 0,25 25 25 30.000 750.000 63.700 686.300 

Jumlah 13,65 1.480 1.480 1.530.000 40.050.000 4.415.363,75 35.634.636,25 

Rerata Petani 0,25 26,91 26,91 27.818,18 728.181,82 80.279,34 645.429,42 

Rerata/Ha - 108,42 108,42 112.087,91 2.934.065,93 323.469,87 2.610.596,06 

Sumber : Data Diolah, 2017 
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Lampiran 10.  Peta Lokasi Penelitian di Desa Bakti Kecamatan Pulubala Kabupaten Gorontalo, 2017 

 

 

 

 

 

 



72 
 

Lampiran 11. Dokumentasi Peenelitian Usahatani Pisang Kepok di Desa Bakti 

Kecamatan Pulbala Kabupaten Gorontalo, 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


